



**Контрольно-счетная комиссия  
городского округа закрытое административно-территориальное  
образование поселок Видяево Мурманской области  
(Контрольно-счетная комиссия ЗАТО Видяево)**

**Заключение № 4  
на проект решения Совета депутатов ЗАТО Видяево  
«О внесении изменений в решение Совета депутатов ЗАТО Видяево  
от 26.12.2022 № 65 «О бюджете ЗАТО Видяево  
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»»**

19 декабря 2023 года

Заключение на проект решения Совета депутатов ЗАТО Видяево «О внесении изменений в решение Совета депутатов ЗАТО Видяево от 26.12.2022 № 65 «О бюджете ЗАТО Видяево на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»» (далее – Проект решения) подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положения о бюджетном процессе в городском округе закрытое административно-территориальное образование поселок Видяево Мурманской области, утвержденным решением Совета депутатов ЗАТО Видяево от 28.03.2022 № 410, Положением о Контрольно-счетной комиссии ЗАТО Видяево, утвержденным решением Совета депутатов ЗАТО Видяево от 21.10.2021 № 347.

Экспертиза Проекта решения проведена на основе анализа документов и материалов, представленных Администрацией ЗАТО Видяево от 14.12.2023 года № 3021.

**1.Изменение основных характеристик бюджета**

Проектом решения предлагается внести следующие изменения в отдельные статьи решения Совета депутатов ЗАТО Видяево от 26.12.2022 № 65 «О бюджете ЗАТО Видяево на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» в редакции от 12.10.2023 № 123 (далее – Решение о бюджете).

Основные характеристики бюджета ЗАТО Видяево на 2023 год предлагается утвердить:

- общий объем доходов в сумме 792 920,5 тыс. руб.;
- общий объем расходов в сумме 805 070,2 тыс. руб.;
- размер дефицита в сумме 12 149,7 тыс. руб.

Изменение основных характеристик бюджета на 2023 год представлено в таблице № 1.

Таблица № 1 (в тыс. руб.)

Наименование	Решение о бюджете	Предложено Проектом решения	Отклонение	
			Сумма	%
1	2	3	4 (гр.3-гр.2)	5(гр.4/гр.2*100)
<b>Доходы всего</b>	<b>683 068,8</b>	<b>792 920,5</b>	<b>109 851,7</b>	<b>16,1%</b>
в т.ч.налоговые и неналоговые доходы	97 671,2	98 329,1	657,9	0,7%
<b>Расходы всего</b>	<b>695 218,5</b>	<b>805 070,2</b>	<b>109 851,7</b>	<b>15,8%</b>
<b>Профицит (+)/дефицит (-)</b>	<b>-12 149,7</b>	<b>-12 149,7</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0%</b>
Размер дефицита%	-12,4%	-12,4%	-	-

Основные характеристики бюджета предусмотрены с увеличением: общий объем доходной и расходной частей - на 109 851,7 тыс. руб. или 16,1% и 15,8% соответственно. Дефицит бюджета остается без изменений и составляет 12 149,7 тыс. руб. или 12,4% общего годового объема доходов без учета безвозмездных поступлений, что соответствует требованиям статьи 92.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации, так как источником финансирования дефицита бюджета на 2023 год определено изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета.

Изменения, как доходной, так и расходной частей бюджета связаны с увеличением объема налоговых и неналоговых доходов, безвозмездных поступлений от бюджетов других уровней, а также перераспределением бюджетных ассигнований между главными распорядителями бюджетных средств и в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главным распорядителям бюджетных средств.

В статье 8 «Публичные нормативные обязательства» предлагается уменьшить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств в 2023 году на 29,5 тыс. руб. с 3 384,5 до 3 355,0 тыс. руб., в том числе уменьшение субвенции бюджетам городских округов на осуществление органами местного самоуправления государственных полномочий по предоставлению и организации выплаты вознаграждения опекунам совершеннолетних недееспособных граждан в сумме 30,9 тыс. руб. и увеличение бюджетных средств, направляемых на предоставление дополнительного пенсионного обеспечения муниципальным служащим в сумме 1,4 тыс. руб.

Основные характеристики бюджета на плановый период 2024 и 2025 годов по сравнению с показателями, утвержденными Решением о бюджете, остаются без изменений.

В результате предложенных корректировок доходной и расходной частей бюджета Проектом решения вносятся соответствующие изменения в приложения:

- 1,1.1 «Объем поступления доходов в бюджет ЗАТО Видяево»;
- 2 «Источники финансирования дефицита бюджета ЗАТО Видяево»;

- 3, 3.1 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам ЗАТО Видяево и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета ЗАТО Видяево»;

- 4, 4.1 «Ведомственная структура расходов бюджета ЗАТО Видяево»;

- 5, 5.1 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам ЗАТО Видяево и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета ЗАТО Видяево».

Проектом решения предлагается внести следующие изменения в отдельные статьи Решения о бюджете.

## 2.Изменение доходной части бюджета

Проектом решения общий объем доходов на 2023 год предусмотрен в сумме 792 920,5 тыс. руб., что на 109 851,7 тыс. руб. или 16,1% больше объема доходов, утвержденного Решением о бюджете.

Изменение показателей доходов бюджета на 2023 год представлено в таблице № 2.

Таблица № 2(в тыс. руб.)

Наименование показателя	Код бюджетной классификации РФ	Решение о бюджете	Проект решения	Отклонение	
				Сумма	%
1	2	3	4	5(4-3)	6(5/3)
<b>Доходы всего</b>		<b>683 068,8</b>	<b>792 920,5</b>	<b>109 851,7</b>	<b>16,1 %</b>
<i>Налоговые и неналоговые доходы</i>	<i>000 1 00 00000 00 0000 000</i>	<i>97 671,2</i>	<i>98 329,1</i>	<i>657,9</i>	<i>0,7%</i>
<i>Налоговые доходы</i>		<i>84 742,0</i>	<i>84 664,8</i>	<i>-77,2</i>	<i>-0,1%</i>
Налоги на прибыль, доходы	000 1 01 00000 00 0000 000	79 856,6	79 220,2	-636,4	-0,8%
Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ	000 1 03 00000 00 0000 000	2 669,5	3 064,3	394,8	14,8%
Налоги на совокупный доход	000 1 05 00000 00 0000 000	1 455,8	1 580,5	124,7	8,6%
Налоги на имущество	000 1 06 00000 00 0000 000	83,9	49,8	-34,1	-40,6%
Государственная пошлина	000 1 08 00000 00 0000 000	676,2	750,0	73,8	10,9%
<i>Неналоговые доходы</i>		<i>12 929,2</i>	<i>13 664,3</i>	<i>735,1</i>	<i>5,7%</i>
Доходы от использования имущества, находящегося в гос. и муницип. собственности	000 1 11 00000 00 0000 000	11 876,0	12 549,3	673,3	5,7%
Платежи при пользовании природными ресурсами	000 1 12 00000 00 0000 000	250,0	272,2	22,2	8,9%
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	000 1 13 00000 00 0000 000	0,0	40,0	40,0	-
Доходы от продажи материальных и	000 1 14 00000 00 0000 000	789,5	504,9	-284,6	-36,0%

нематериальных активов					
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	000 1 16 00000 00 0000 000	13,7	297,9	284,2	2074,5%
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>000 2 00 00000 00 0000 000</b>	<b>585 397,6</b>	<b>694 591,4</b>	<b>109 193,8</b>	<b>18,7%</b>
<i>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ</i>	<i>000 2 02 00000 00 0000 000</i>	<i>585 397,6</i>	<i>694 591,4</i>	<i>109 193,8</i>	<i>18,7%</i>
Дотации бюджетам бюджетной системы РФ	000 2 02 10000 00 0000 151	229 800,6	241 211,4	11 410,8	5,0%
Субсидии бюджетам бюджетной системы РФ (межбюджетные субсидии)	000 2 02 20000 00 0000 151	95 101,5	95 101,5	0,0	0,0%
Субвенции бюджетам бюджетной системы РФ	000 2 02 30000 00 0000 151	226 197,3	228 034,7	1 837,4	0,8%
Иные межбюджетные трансферты	000 2 02 40000 00 0000 151	34 298,2	130 243,8	95 945,6	279,7%

Снижение **налоговых** доходов в общей сумме составляет 77,2 тыс. руб. или 0,1% в результате изменения показателей на основании уточненного прогноза поступления, представленного администраторами доходов и фактического поступления доходов.

Увеличение **неналоговых** доходов составило 735,1 тыс. руб. или 5,7% за счет корректировки по фактическому поступления доходов и информации, представленной администраторами доходов.

Увеличение **безвозмездных поступлений** предложено в объеме 109 193,8 тыс. руб. или 18,7% за счет дополнительного распределения межбюджетных трансфертов из областного бюджета на основании уведомлений по расчетам между бюджетами, поступившими от соответствующих областных органов исполнительной власти.

**Дотации** бюджетам бюджетной системы РФ увеличены на 11 410,8 тыс. руб. или 5,0% за счет предоставления дотации (гранты) бюджетам городских округов за достижение показателей деятельности органов местного самоуправления в сумме 1 033,7 тыс. руб. и увеличения дотации бюджетам городских округов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов в сумме 10 377,1 тыс. руб.

**Субсидии** бюджетам бюджетной системы РФ (межбюджетные субсидии) остаются в прежнем объеме

**Субвенции** бюджетам бюджетной системы РФ увеличены на 1 837,4 тыс. руб. или 0,8% за счет:

- предоставления субвенции бюджетам городских округов на обеспечение бесплатным питанием отдельных категорий обучающихся в сумме 391,4 тыс. руб.,

- увеличения субвенции бюджетам городских округов на реализацию ЗМО «О единой субвенции местным бюджетам на финансовое обеспечение образовательной деятельности» на 1 476,9 тыс. руб.

- уменьшения субвенция на осуществление органами местного самоуправления государственных полномочий по предоставлению и организации выплаты вознаграждения опекунам совершеннолетних недееспособных граждан в сумме 30,9 тыс. руб.

**Иные межбюджетные трансферты** увеличиваются на 95 945,6 тыс. руб. за счет предоставления межбюджетного трансферта, передаваемого бюджетам городских округов на реализацию мероприятий планов социального развития центров экономического роста субъектов Российской Федерации, входящих в состав Арктической зоны Российской Федерации в сумме 94 357,1 тыс. руб. и гранта в форме иного межбюджетного трансферта в целях содействия достижению и (или) поощрения достижения наилучших значений показателей деятельности органов местного самоуправления в сумме 4 500,0 тыс. руб., а также уменьшения суммы иного межбюджетного трансферты на проведение временных общественно полезных работ в Мурманской области в мае-декабре 2023 года (за счет средств резервного фонда Правительства Мурманской области) в размере 2 911,5 тыс. руб.

### 3.Изменение расходной части бюджета

В Проекте решения общий объем расходов на 2023 год предусмотрен в сумме 805 070,2 тыс. руб., что на 109 851,7 тыс. руб. или 15,8% больше объема расходов, утвержденного Решением о бюджете.

Изменение показателей расходов бюджета представлено в таблице № 3.

Таблица № 3 (в тыс. руб.)

Наименование	Ра зд ел	Утверждено Решением о бюджете		Предложено к утверждению Проектом решения		Отклонение	
		Сумма	в т. ч. за счет бюджетов других уровней	Сумма	в т. ч. за счет бюджетов других уровней	Сумма	%
1	2	3	4	5	6	7	8
<b>Всего расходов</b>		695 218,5	355 597,0	805 070,2	454 413,7	109 851,7	15,8%
Общегосударственные вопросы	01	78 630,4	152,3	80 729,8	1 186,0	2 099,4	2,7%
Национальная оборона	02	641,8	641,8	641,8	641,8	0,0	0,0%
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03	20 794,5	356,0	30 894,5	356,0	10 100,0	48,6%
Национальная экономика	04	37 928,0	17 851,1	37 758,1	17 851,1	-169,9	-0,4%
Жилищно-коммунальное хозяйство	05	150 534,0	45 732,1	232 635,0	140 089,1	82 101,0	54,5%
Охрана окружающей среды	06	3 125,9	2 817,4	3 118,1	2 817,4	-7,8	-0,2%
Образование	07	333 906,8	252 648,5	336 801,1	250 893,0	2 894,3	0,9%
Культура и кинематография	08	16 426,0	10 076,3	16 583,1	10 076,3	157,1	1,0%
Социальная политика	10	23 229,2	23 168,8	23 199,7	23 137,9	-29,5	-0,1%
Физическая культура и спорт	11	24 291,2	1 703,0	35 659,6	6 999,6	11 368,4	46,8%
Средства массовой информации	12	5 710,7	449,7	7 049,4	365,5	1 338,7	23,4%

Согласно представленным документам, причиной изменения расходной части бюджета является увеличение объемов налоговых и неналоговых доходов, безвозмездных поступлений, перераспределение бюджетных ассигнований между главными распорядителями, а также в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств.

Объем бюджетных ассигнований по отношению к показателям Решения о бюджете остается неизменным по разделам 02 «Национальная оборона».

Изменения бюджетных ассигнований планируется по сем Главным распорядителям бюджетных средств (далее – ГРБС).

**ГРБС Администрация ЗАТО Видяево:** планируется увеличение на 110 151,7 тыс. руб. или 16,3% за счет изменения следующих показателей.

По разделу **01 «Общегосударственные вопросы»** бюджетные ассигнования предлагается увеличить на 2 399,4 тыс. руб. или 4,2%, в том числе:

- увеличить на расходные обязательства ВЦП «Обеспечение деятельности Администрации ЗАТО Видяево» МП «Эффективное муниципальное управление в ЗАТО Видяево»:

по подразделу 02 ««Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования» на 640,0 тыс. руб.;

по подразделу 04 «Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций» в общей сумме на 1 348,1 тыс. руб., из них за счет дотации (гранта) бюджетам за достижение показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации в сумме 1 033,7 тыс. руб.;

- уменьшить на расходные обязательства по подразделу 04 на мероприятия ПП «Развитие информационного общества в ЗАТО Видяево» МП «Информационное общество ЗАТО Видяево» на 47,3 тыс. руб. и ПП «Развитие муниципальной службы в городском округе ЗАТО Видяево» МП «Эффективное муниципальное управление в ЗАТО Видяево» на 110,4 тыс. руб.;

- увеличить по подразделу 13 «Другие общегосударственные вопросы» на 569,0 тыс. руб., в том числе:

уменьшить по прочим направлениям расходов ПП «Дополнительные меры социальной поддержки отдельных категорий граждан ЗАТО Видяево» МП «Социальная поддержка граждан» на 122,0 тыс. руб.;

уменьшить на организацию и проведение городских культурных мероприятий ПП «Развитие культуры и сохранение культурного наследия в ЗАТО Видяево» одноименной МП на 64,8 тыс. руб.;

уменьшить по прочим направлениям расходов ВЦП «Обеспечение деятельности Администрации ЗАТО Видяево» МП «Эффективное муниципальное управление в ЗАТО Видяево» на 154,0 тыс. руб.;

увеличить на мероприятия ВЦП «Осуществление финансово-экономических функций и бухгалтерского обслуживания муниципальных

учреждений ЗАТО Видяево» МП «Эффективное муниципальное управление в ЗАТО Видяево» на 909,8 тыс. руб..

По разделу **03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»** бюджетные ассигнования увеличиваются на 10 100,0 тыс. руб. или 48,6% по подразделу 09 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона» (ПП «Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение условий для нормальной жизнедеятельности населения ЗАТО Видяево» МП «Обеспечение общественного порядка и безопасности населения муниципального образования ЗАТО Видяево») в основном по прочим направлениям расходов муниципальной программы (финансовое обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения геополитической и экономической ситуации на развитие отраслей экономики).

По разделу **04 «Национальная экономика»** подразделу 12 «Другие вопросы в области национальной экономики» бюджетные ассигнования уменьшаются на 170,0 тыс. руб. или на 0,4%, в том числе: по прочим направлениям расходов ПП «Развитие малого и среднего предпринимательства в ЗАТО Видяево» одноименной МП на 30,0 тыс. руб. и ПП «Развитие земельно-имущественных отношений на территории ЗАТО Видяево» МП «Эффективное муниципальное управление в ЗАТО Видяево» на 135,0 тыс. руб.

По разделу **05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»** бюджетные ассигнования увеличиваются на 82 101,0 тыс. руб. или 54,5%, в том числе по подразделам:

- 01 «Жилищное хозяйство» на 1 608,9 тыс. руб. на прочие направления расходов ПП «Капитальный и текущий ремонт объектов муниципальной собственности ЗАТО Видяево» МП «Обеспечение комфортной среды проживания населения муниципального образования ЗАТО Видяево»;

- 02 «Коммунальное хозяйство» на 64 914,3 тыс. руб. МП «Обеспечение комфортной среды проживания населения муниципального образования ЗАТО Видяево», в том числе:

на мероприятия по содержанию социальной, инженерной и жилищно-коммунальной инфраструктуры ЗАТО Видяево ПП «Развитие жилищно-коммунального комплекса ЗАТО Видяево» 102,1 тыс. руб.;

на мероприятия, направленные на укрепление и создание благоприятных и комфортных условий для проживания жителей 64 812,2 тыс. руб. ПП «Капитальный и текущий ремонт объектов муниципальной собственности ЗАТО Видяево»;

- 03 «Благоустройство» на 1 555,2 тыс. руб. на мероприятия ПП «Благоустройство территории ЗАТО Видяево» МП «Обеспечение комфортной среды проживания населения муниципального образования ЗАТО Видяево»;

- 05 «Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства» на 14 022,6 тыс. руб., в том числе:

на мероприятия ВЦП «Обеспечение выполнения муниципальных услуг (работ) для комфортного проживания населения ЗАТО Видяево» МП

«Обеспечение комфортной среды проживания населения муниципального образования ЗАТО Видяево» 13 243,3 тыс. руб.;

на мероприятия ПП «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании ЗАТО Видяево» МП «Энергоэффективность и развитие энергетики в ЗАТО Видяево» 479,3 тыс. руб.;

на мероприятий по содержанию социальной, инженерной и жилищно-коммунальной инфраструктуры ВЦП «Обеспечение деятельности Администрации ЗАТО Видяево» МП «Эффективное муниципальное управление в ЗАТО Видяево» 300,0 тыс. руб.

По разделу **06 «Охрана окружающей среды»** подразделу 05 «Другие вопросы в области охраны окружающей среды» бюджетные ассигнования уменьшаются на 7,8 тыс. руб. или 0,2% за счет уменьшения финансирования мероприятий по охране окружающей среды (ПП «Охрана окружающей среды ЗАТО Видяево» одноименной МП).

По разделу **07 «Образование»** бюджетные ассигнования в общем объеме прогнозируются с увеличением на 2 894,3 тыс. руб. или 0,9%, по следующим подразделам:

- по подразделу 01 «Дошкольное образование» увеличение на 4 207,2 тыс. руб. на мероприятия ПП «Модернизация образования ЗАТО Видяево» МП «Развитие образования ЗАТО Видяево»;

- по подразделу 02 «Общее образование» увеличение на 1 990,2 тыс. руб. на мероприятия ПП «Модернизация образования ЗАТО Видяево» МП «Развитие образования ЗАТО Видяево» (обеспечению деятельности МБУО СОШ за счет местного бюджета, обеспечение и организация питания в образовательных учреждениях);

- по подразделу 03 «Дополнительное образование детей» снижение на 275,0 тыс. руб., в том числе:

на мероприятия ПП «Модернизация образования ЗАТО Видяево» МП «Развитие образования ЗАТО Видяево» по обеспечению деятельности бюджетных учреждений увеличение на 1 748,1 тыс. руб., на проведение капитальных (текущих) ремонтов социальной, инженерной и жилищно-коммунальной инфраструктуры ЗАТО Видяево снижение на 71,6 тыс. руб. (ремонт тира);

на обеспечение деятельности бюджетных учреждений уменьшение на 1 951,4 тыс. руб. (ПП «Развитие культуры и сохранение культурного наследия в ЗАТО Видяево» одноименной МП);

- по подразделу 07 «Молодежная политика и оздоровление детей» уменьшение на 2 911,5 тыс. руб. на мероприятия ПП «Молодежная политика ЗАТО Видяево» МП «Развитие образования ЗАТО Видяево» (увеличение на мероприятия по выявлению и поддержки талантливых детей и молодежи -170,3 тыс. руб.; уменьшение на мероприятия, связанные с отдыхом и оздоровлением детей – 3 081,8 тыс. руб.);



- по подразделу 09 «Другие вопросы в области образования» в общей сумме снижение на 116,6 тыс. руб., в том числе:

на мероприятия ВЦП «Методическое, информационно-техническое обеспечение деятельности муниципальных образовательных организаций ЗАТО Видяево» МП «Развитие образования ЗАТО Видяево» уменьшение на 691,2 тыс. руб.;

на мероприятия ПП «Развитие информационного общества в ЗАТО Видяево» МП «Информационное общество ЗАТО Видяево» увеличение на 574,6 тыс. руб..

По разделу **08 «Культура и кинематография»** подразделу 01 «Культура» бюджетные ассигнования ПП «Развитие культуры и сохранение культурного наследия в ЗАТО Видяево» одноименной МП увеличиваются на 157,1 тыс. руб. или 1,0%, в том числе:

на мероприятия по обеспечению деятельности муниципальных учреждений увеличиваются на 370,9 тыс. руб.;

на мероприятия по культурно - досуговой, музейно-просветительской и туристско-экскурсионной деятельности в ЗАТО Видяево уменьшаются на 213,8 тыс. руб..

По разделу **10 «Социальная политика»** бюджетные ассигнования в общем объеме прогнозируются с уменьшением на 29,5 тыс. руб. или 0,1%, по следующим подразделам:

- по подразделу 01 «Пенсионное обеспечение» увеличиваются на 1,4 тыс. руб. ПП «Дополнительные меры социальной поддержки отдельных категорий граждан ЗАТО Видяево»;

- по подразделу 04 «Охрана семьи и детства» ПП «Обеспечение выполнения государственных полномочий по опеке и попечительству на территории ЗАТО Видяево» уменьшаются на 30,9 тыс. руб.

По разделу **11 «Физическая культура и спорт»** подразделу 02 «Массовый спорт» бюджетные ассигнования увеличиваются на 11 368,5 тыс. руб. или 46,8% на мероприятия ПП «Развитие физической культуры и спорта в ЗАТО Видяево» одноименной МП (обеспечению доступности к спортивным объектам для систематических занятий физической культуры и спорта 6 868,4 тыс. руб., развитие инфраструктуры, материально-технической и ресурсной базы спорта 4 500,0 тыс. руб.)

По разделу **12 «Средства массовой информации»** подразделу 02 «Переодическая печать и издательство» бюджетные ассигнования увеличиваются на 1 338,7 тыс. руб. или 23,4% на обеспечение деятельности подведомственных учреждений ПП «Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления ЗАТО Видяево» МП «Информационное общество ЗАТО Видяево».

ГРБС МКУ «**Финансовый отдел Администрации ЗАТО Видяево**» бюджетные ассигнования в общем объеме без изменений. Планируется перераспределение бюджетных ассигнований с мероприятий ПП «Развитие муниципальной службы в городском округе ЗАТО Видяево» МП

«Эффективное муниципальное управление в ЗАТО Видяево» и ПП «Развитие информационного общества в ЗАТО Видяево» МП «Информационное общество ЗАТО Видяево» на мероприятия ВЦП «Обеспечение качественного и эффективного управления бюджетными средствами ЗАТО Видяево» МП «Управление муниципальными финансами, создание условий для эффективного, устойчивого и ответственного управления муниципальными финансами ЗАТО Видяево».

**ГРБС Совет депутатов ЗАТО Видяево:** бюджетные ассигнования в общем объеме без изменений. Планируется перераспределение бюджетных ассигнований с мероприятий ПП «Развитие муниципальной службы в городском округе ЗАТО Видяево» МП «Эффективное муниципальное управление в ЗАТО Видяево» и ПП «Развитие информационного общества в ЗАТО Видяево» МП «Информационное общество ЗАТО Видяево» на непрограммную часть.

**ГРБС Контрольно-счетная комиссия ЗАТО Видяево:** уменьшение на 300,0 тыс. руб. или 7,0% по разделу 01 «Общегосударственные вопросы» подразделу 06 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора» за счет сокращения численности штатов. Бюджетные ассигнования с мероприятий ПП «Развитие информационного общества в ЗАТО Видяево» МП «Информационное общество ЗАТО Видяево» и ПП «Развитие муниципальной службы в городском округе ЗАТО Видяево» МП «Эффективное муниципальное управление в ЗАТО Видяево» переносятся на мероприятия непрограммной части бюджета.

### **Выводы:**

1. Проектом решения на 2023 год предусмотрен объем доходной части бюджета в сумме 792 920,5 тыс. руб., объем расходной части бюджета – 805 070,2 тыс. руб., увеличение доходной и расходной частей бюджета по 109 851,7 тыс. руб.

Дефицит бюджета в 2023 году остается в прежнем объеме и составляет 12 149,7 тыс. руб. или 12,4% утвержденного общего годового объема доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

Размер дефицита соответствует нормам, установленным статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в составе источников финансирования дефицита местного бюджета утверждены снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Основные характеристики бюджета на плановый период 2024 и 2025 годов по сравнению с показателями, утвержденными Решением о бюджете, остаются без изменений.

2. Изменения, как доходной, так и расходной частей бюджета в 2023 году связаны с увеличением объема налоговых и неналоговых доходов, безвозмездных поступлений от бюджетов других уровней, а также перераспределением бюджетных ассигнований между главными

распорядителями бюджетных средств и в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств.

3. Бюджетные ассигнования на исполнение публичных нормативных обязательств в 2023 году уменьшаются на 29,5 тыс. руб. за счет уменьшения субвенции бюджетам городских округов на осуществление органами местного самоуправления государственных полномочий по предоставлению и организации выплаты вознаграждения опекунам совершеннолетних недееспособных граждан в сумме 30,9 тыс. руб. и увеличение бюджетных средств, направляемых на предоставление дополнительного пенсионного обеспечения муниципальным служащим в сумме 1,4 тыс. руб.

4. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда ЗАТО Видяево остаются без изменений.

5. Состав показателей, предложенных к утверждению проектом решения, соответствует требованиям статьи 184.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.

Контрольно-счетная комиссия ЗАТО Видяево предлагает учесть настоящее заключение при рассмотрении проекта решения Совета депутатов ЗАТО Видяево «О внесении изменений в решение Совета депутатов ЗАТО Видяево от 26.12.2022 № 65 «О бюджете ЗАТО Видяево на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» в редакции от 12.10.2023 № 123.

Председатель Контрольно-  
счетной комиссии ЗАТО Видяево

М.Т.Терещенко